
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ - СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА п. 

ПРУДОВОЙЕКАТЕРИНОВСКОГО РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ  

(МОУ СОШ П. ПРУДОВОЙ) 

 

ПРИКАЗ 

07.09.2022                             № 117 

 

п.Прудовой 

 

Об организации подготовки и проведения 

Всероссийской олимпиады школьников 

МОУ СОШ п. Прудовой  в 2022-2023 учебном году 

 

Во исполнение пункта 18 части II Порядка проведения всероссийской олимпиады 

школьников, утвержденного приказом Министерства просвещения Российской Федерации 

от 27 ноября 2020 г. № 678 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской 

олимпиады школьников» (далее – Порядок),   приказом управления образования 

администрации Екатериновского муниципального района от 06.09.2022 №666, в целях 

выявления и развития у обучающихся творческих способностей и интереса к научной 

(научно-исследовательской) деятельности, пропаганды научных знаний и качественной 

подготовки к муниципальному этапу всероссийской олимпиады школьников 

ПРИКАЗЫВАЮ:  
1. Провести школьный этап Всероссийской олимпиады школьников (далее - 

Олимпиады) с учётом методических рекомендаций ЦПМК по проведению школьного и 

муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников в 2022/2023 учебном 

году: 

1.1. по шести общеобразовательным предметам (математика, информатика, химия, 

биология, физика, астрономия) в онлайн-формате на платформе «Сириус.Курсы» 

Образовательного центра «Сириус»; 

1.2. по остальным общеобразовательным предметам (русский язык, география, 

история, обществознание, экономика, право, ОБЖ, литература, технология, искусство, 

физическая культура) по заданиям, разработанным муниципальными предметно-

методическими комиссиями. 

2. Рухманову В.В., заместителя директора по УВР, назначить ответственным лицом за 

организацию, методическое и технологическое сопровождение Олимпиады. 

 3. Утвердить график проведения Олимпиады, в том числе по шести предметам на 

платформе «Сириус.Курсы», в соответствии установленными сроками министерством 

образования Саратовской области (приложение1) 

4. Утвердить список организаторов в(вне) аудитории школьного этапа Всероссийской 

олимпиады школьников ( приложение 2) 

5. Для проверки олимпиадных работ создать экспертные группы и апелляционные 

комиссии согласно приложению 3 

Председатель: Рухманова В.В., заместитель директора по УВР. 

6. Экспертным группам:  

6.1. осуществить оценивание выполненных олимпиадных работ;  



6.2. определить победителей и призёров олимпиады на основании рейтинговой 

таблицы участников по каждому общеобразовательному предмету в соответствии с 

квотой, установленной организатором школьного этапа олимпиады;  

6.3. своевременно передать протокол результатов олимпиады (в виде рейтинговой 

таблицы) в оргкомитет школьного этапа для заполнения соответствующих баз данных 

олимпиады и размещения на официальном сайте и стендах общеобразовательной 

организации;  

6.4. провести анализ олимпиадных заданий и их решений, показ выполненных 

олимпиадных работ в соответствии с Порядком и Регламентом проведения школьного 

этапа олимпиады; 

6.5. осуществить прием вопросов участников школьного этапа олимпиады по 

техническим ошибкам, связанным с оценкой олимпиадной работы или подсчетом 

баллов, в течение двух календарных дней после публикации результатов олимпиады по 

соответствующему общеобразовательному предмету, классу и передача их операторам 

платформ «Сириус.Курсы»; 

6.6. в случае проведения процедуры апелляции внести изменения в рейтинговую 

таблицу результатов участников олимпиады на основании протокола апелляционной 

комиссии;  

6.7. направить Организатору школьного этапа олимпиады итоговый протокол, 

подписанный председателем жюри по соответствующему общеобразовательному 

предмету;  

6.8. направить Организатору олимпиады аналитический отчет о результатах 

выполнения олимпиадных заданий, подписанный председателем жюри; 

7. Утвердить квоту победителей и призеров школьного этапа олимпиады не более 45% 

от общего числа участников по каждому предмету. При этом победителем и призером 

школьного этапа признается участник, набравший более 50% от максимально 

возможного количества баллов.  

 8. Классным руководителям обеспечить сбор заявлений родителей (законных 

представителей) обучающихся, заявивших о своём участии в олимпиаде, об 

ознакомлении с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, 

утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 27 

ноября 2020 г. № 678 и о согласии публикацию олимпиадных работ своих детей в 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

9. Рухмановой В.В., заместителю директора по УВР: 

9.1. обеспечить хранение заявлений родителей (законных представителей) 

обучающихся, заявивших о своём участии в олимпиаде, об ознакомлении с Порядком 

проведения Всероссийской олимпиады школьников и о согласии на сбор, хранение, 

использование, распространение (передачу) и публикацию их олимпиадных работ, в том 

числе в информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

9.2. организовать информационную и разъяснительную работу по организации и 

проведению Олимпиады со всеми участниками образовательных отношений, в том числе 

о требованиях к проведению олимпиады и регламенте участия в Олимпиаде 

обучающихся с учетом использования информационно-коммуникативных технологий; 

9.3. предусмотреть возможность выполнения участниками олимпиадных заданий в 

очном и (или) дистанционном формате по всем общеобразовательным предметам, в том 

числе вне образовательных организаций. 

9.4. разработать информационную страницу школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников на официальном сайте МОУ СОШ п. Прудовой в сети 

«Интернет» до 25.09.2022 

9.5. организовать проведение школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников 2022/2023 учебного года с учетом санитарно- эпидемиологических 

требований к устройству, содержанию и организации работы образовательных 



организаций и других объектов социальной инфраструктуры для детей и молодежи в 

условиях распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19), утвержденных 

Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации 

от 30.06.2020 г. № 16 

9.6. опубликовать протоколы проведения школьного этапа Олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету на официальном сайте МОУ СОШ п. Прудовойв 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет в течение трёх дней с момента 

проведения олимпиады по каждому предмету; 

9.7. итоги проведения школьного этапа олимпиады предоставить в управление 

образования Екатериновского муниципального района в срок до 30.10.2022 г. 

10.  Утвердить список общественных наблюдателей согласно приложению 4 

11. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

  

Директор школы                                       О. В. Кривова 

 

  

 

С приказом ознакомлены: 

 Е.В. Алексеева 

 Н.Ю. Абрамова 

 Е.В. Долгова 

 Л.И. Журавлёва 

  М.И. Сафронова 

 Т.В. Фёдорова 

  Л.Н. Бирюкова 

 Т.А. Сеина 

 В.В. Рухманова 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

Приложение 1 

к приказу от 07.09.2022 №117 

  

 

График 

проведения школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников  

в 2022-2023 учебном году  

 

Дата Предмет День  недели Время 

29.09.2022г. Физика Четверг с8.00до 20.00 

30.09.2022г Литература Пятница 10.00 

01.10.2022г.  Физкультура понедельник 10.00 

04.10. 2022 г. История Вторник 10.00 

05.10.2022г. Русский язык Среда 10.00 

06.10. 2022 г. Химия Четверг с8.00до 20.00 

07.10.2022 Обществознание Пятница 10.00 

13.10. 2022 г. Биология четверг с8.00до 20.00 

18.10.2022г. География вторник 10.00 

19.10. 2022 г. Право Среда 10.00 

20.10. 2022г. Математика Четверг с8.00до 20.00 

26.10. 2022 г. ОБЖ Среда 10.00 

27.10. 2022 г. Информатика  и  ИКТ Четверг с8.00до 20.00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Приложение2 

 к приказу от 07.09.2022 №117 

 

Список и организаторов в аудитории и вне аудитории 
 

ДАТА Предмет Организаторы  в 

аудитории 

Организаторы  вне 

аудитории 

29.09.2022г. Физика  Фёдорова Т.В. Сафронова М.И. 

30.09.2022г Литература  Сафронова М.И. Абрамова Н.Ю. 

03.10.2022г.  Физкультура Сеина Т.А. Фёдорова Т.В. 

04.10. 2022 г. История Фёдорова Т.В. Сафронова М.И. 

05.10.2022г. Русский язык Рухманова В.В Бирюкова Л.Н. 

06.10. 2022 г. Химия Абрамова Н.Ю Долгова Е.В. 

07.10.2022 Обществознание Алексеева Е.В. Журавлёва Л.И. 

13.10. 2022 г. Биология Бирюкова Л.Н. Алексеева Е.В. 

18.10.2022г. География Сеина Т.А. Рухманова В.В. 

19.10. 2022 г. Право Сафронова М.И.  Долгова Е.В 

20.10. 2022г. Математика Абрамова Н.Ю Фёдорова Т.В. 

26.10. 2022 г. ОБЖ Алексеева Е.В. Сеина Т.А. 

27.10. 2022 г. Информатика  и  

ИКТ 

 Кривова О.В.  Сафронова М.И. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

Приложение3 

к приказу от 07.09.2022 №117 

 

 

Список экспертной и апелляционной групп 

 
Предмет  Экспертная группа  Апелляционная группа 

История, общество, право Бирюкова Л.Н. Бирюкова Л.Н. 

География, технология, 

ОБЖ, искусство 

Сафронова М.И. Сафронова М.И. 

Русский, литература, 

английский 

Фёдорова Т.В. Фёдорова Т.В. 

Физическая культура Сеина Т.А. Сеина Т.А. 

Математика  4 класс Долгова Е.В Долгова Е.В 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 



 

 
 

 

 
 

Приложение4 

 к приказу от 07.09.2022 №117 

 

Список общественных наблюдателей  
 

 

 

1. Кобина Татьяна Владимировна  

2. Пашкина Елена Исраиловна 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2023-02-12T13:32:17+0400
	Кривова Ольга Викторовна




